一一号一F一一 毛､ 一ヶ戸一一? ﾏｰ ﾏﾆ ﾙ
ヰ q 一底P一 一

今一Dも 一寺凸一 .争

一I POむらターー●七
一一 甲寺

・へ－

‐~"●P e － 寸一I■一~呼

一一 ■ ■

＝－ 。 と 、

､烏 ‘ . ． "営丁; 王＝ 1〆・,〆 ？注妄･蛋挙
一詞｡C▲一一P qe P ＝ ‐ ■U

， 号.アーターーーf
,畢 ℃.. ､ ． ‐一戸 一…･中空ご三
面一 もむク %‘ 2 ．－ 今金L′ 夕迂寺PC~
6．－司 鵬 0 －口 毎p卓 、一～

l:¥ ：琴鷺. 塞一 〃・ 杏上 ．一戸 ：
ｲ･べ。.－， .一勺､･1 単 .｡ :F･一夢堅塁
“､ 少 、 -民 ･･一旬 : っ 少･

:1入春,了.?｡,_‘き ‐ ： ． ，齢_室
‘ ､公 言 ， タ マ ‘ . - 吾・今写･もゥ ･一q : 0

12, .,-& ↓ ． ‘・ " ‐ ．…－－.~：● ● ｢

つ今l一す●■ ■ qa

e争 L●子 一色
ﾛ■ 一一一一.卓一一

舞諺守宮奎圭
P ←, ･卜 認，
兎學, 蕊軍:楚でこず

樋融操作に関する管理協定書
"一＝0一一説､.～

グー.寺－2ゴに． 1 毛． ． ．｡ ､ヘ
ミ ･ ･･ 筵､f嗜浄ﾝ吾・-6デー‘
『廷ヴ圭.‘ 逆｡｡ ； rで｡〒' も

ﾐｰ墜・雲塚-雲峯導,漣i
4 ． z Q ‘4 =･ ミロ 号一二二＝』 2

1 ゞ董享.‘』毒≦g:.:; i
； ； ’ 3 ． 奄・･動 、 ：

蕊墓じず巷f!｜茨城県（以下「甲」という｡） と常総市（以下「乙」という｡） とは， 甲が管理する一級
窪＞;i.｡;~一一琴‘ざ君宇づ ‘ずみ』 〆宅モニ． 二

』◆． 0 -. 一己jz

－~一一一河川新八間堀川河川新八間堀川（以下「新八間堀川」 という｡）及び一級河ﾉll八間堀川（以下「八間堀川」

という｡）の河川区域内に存する樋管の管理及び操作（以下「管理」 という｡）について，

次のとおり暫定的に協定する。

（目的）

第1条この協定は，新八間堀川及び八間堀川に合流する乙が管理する用排水路に存する

樋管について， 甲から乙への引継ぎに向け相互に連携を図りながら，引継ぎが完了する

までの期間における適切な管理を確保することを目的とする。

（樋管の所在）

第2条この協定の対象となる樋管は，別表,別添位置図及び協議対象樋管所在箇所図（①

新八間堀川，②八間堀川）に示すとおり （以下「協定樋管」という｡） とする。

（樋管の管理）

第3条甲は，協定樋管の管理を，乙に委託する。

（管理費用及びその負担）

第4条協定樋管の管理に要する費用は，原則として乙が負担する。

（管理の実施）

第5条協定樋管の管理は， この協定書及びこの協定書に付属する「協定樋管操作要領」

に従い実施するものとする。

2前項の規定にかかわらず， 甲は，河川管理上必要があると認めるときは，乙に対して

別に指示することができるものとする。

（協定の効力)

第6条この協定は，協定締結日から効力を生じ，協定樋管の引継完了後に乙から河川管

理者に申請される剛ll法第24条の許可がなされたときにその効力を失うものとする。

匝
◆
９
９
Ｐ
勺
Ｉ
Ｐ
ｂ
０
Ｑ
８
申
ｒ
Ｌ
征
子
硝
石
ｑ
悪

（引継手続）

第7条協定樋管の引継ぎに関する事務手続きについては， 甲乙協議により別に定めるも
のとする。

（疑義の解決)

第8条この協定に定めのない事項又はこの協定に関し疑義が生じたときは，その都度甲
乙協議して定めるものとする。

一
・
」
．
．
」
矛
へ
．
？
鐸
《

等
一
・
《
、
や
》
ゞ
．
．
・

鳶
“

も

守

り
一
▼

Ｉ
この協定を証するため，本書2通を作成し， 甲乙記名押印のうえ，各1通を保有する。

平成28年2月勇3日
》
《
法
一
一
一
■

一
Ｆ
一
一
一
『
一
。
“
↓

①

ｑ

－
ｐ
》
一
。
、

一

一

戸

４

『

母

。

。

’

も

■

の
。
■
①
？

心

や

■

凸

か

．

》
４
．
．
才
し

一

寺

一

一

琴

一

一
一
臥
詫
一
一
一
。

６
一
や

甲常総市新石下1317-10鱸登義
q

茨城県常総工事事務所長池田認雲簿 恥

乙常総市水海道諏訪町掻:222謹也3
： ｡? . : . . '竺息'厚. 、~｡. . - ．禽二 I

常総市長高杉徹:責j;､〃､拳:鳥さ
14一見･･玉 '〃･･土 ･"….､ ｡ ･〆』'･.弓 .
2 ．等タヂ･亀.. , ． ..・幸.- , .--ぞ.z嘩弓､～･

陸貢?"_;f鯵湯 （ 鼠,， ：
吟､ ． ． 『" 、一・ ： 9
！ 藻?ふ．5＝.. ‘． ，..犀･舌 、ヘ：

ゞざ．:” ：::.．＝ ：．（:; 1
8 L -． ･ ゾー･浄. . 、'､茸 ご’f
，－，-一．一・ろ庁- 二 二一三

別表（第2条関係）

｝

塞
昌
蕊
婁

／

河川名
樋管番号

(位置図）
樋管所在地 樋管管底高 背後地盤高

新八間堀川 樋管①

樋管②

樋管③

樋管④

樋管⑤

常総市水海道橋本町3470-3

常総市水海道橋本町無地番

常総市水海道橋本町3627-2

常総市水海道橋本町3208-2

常総市水海道橋本町無地番

Y.P. +10.76

Y・P. +11．06

Y・P. +8.24

Y.P. +8.24

Y・P. +9.91

Y・P.+14.40

Y.P． +12.60

Y・P. +14.30

Y.P. +13．90

Y.P． +14.00

八間堀川
樋管⑥

樋管⑦

樋管⑧

常総市水海道淵頭町3088-2,3,4

常総市水海道淵頭町3091-3,4,5,6

常総市水海道諏訪町3118

常総市水海道淵頭町3117-1

常総市水海道諏訪町3166-2

Y・P. +10．24

Y・P. +11．30

Y・P. +10.12

Y・P． ＋13．20

Y.P． +13.55

Y.P. +13.97

位置図
も ↑

I

戸

、

覇

紫０
勺
４
‐
△
ｆ
ｏ
Ｄ
●
西
６
。
■
あ
る
ｇ
８
ｃ
ｏ
６
６
ｖ
８
丑
雫
７

I

、

蕊
墓

I

協議対象樋管所在箇所図①一.一一=一~.…~…一~一…一一..．=..……~.……･－．崖－．…~.ー…...~､一…….……､…･~…ー….~………….……､………'……"…~…~………….……ﾙｰ'“
~

新八間堀川

常総市

1

b

I

蕊i

i

？

2

1

0

）

0

0

0

）

ノ

》

』

ノ

ノ

）

タ

ノ

』

ノ

ノ

I

ノ

I

p

I

Ⅲ
い
閲
畑
口
卜
，
ｒ
贋
Ⅸ
汕
慨
い
‐
胎
個
卜
出
宮
凶
■
ｑ
判
対
画
ｄ
八
月
６
も

一
上
一
ｓ
・
壷
凸
二
口
。
。
□
，
Ｑ
ｑ
Ｌ
ｔ
“
○
口
割
ｖ
宅
回
ぢ
し
ひ
守
傍
』
宿
も
、
奄
廿
ロ
や
心
伊
冷
菫
口
仔
Ｑ
４
ａ
牙
混
回
晒
Ｆ
ｐ
■
ｒ
Ｉ
Ｄ
』
ｂ
■
爪
占
危
■
Ｐ
で
，
品
・
叱
田
麓
Ｌ
Ａ
Ｂ
会
？
巳
イ
ｆ
８
８
４
Ｂ
Ｐ
ｐ
一
ｈ
画
■
ｐ
Ｊ
●
］
ｐ
上
Ｂ
Ｔ
日
■
■
呂
日
疽
頂
ｄ
ａ
ｆ
Ｆ
■
■
ｑ
３
ゼ
ョ
ロ
■
Ｂ
■
ｑ
■
ｅ
Ｌ
■
ｇ
亘
佃 〃〃/．／

／

燕

蕊

1
醇

?墨窺
0

阜皇も陥冒壁､．』
I

垂写

I

ヤ一

卜

1

幸

〆

協定書付属（第5条関係）

協定樋管操作要領

（趣旨）

第1条茨城県（以下「甲」という｡）と常総市（以下「乙」という｡）が締結した樋管の

操作に関する管理協定書（以下「協定書」という｡）第5条第1項に規定する協定樋管の

管理の実施方法については， この要領の定めるところによる。

（操作の目的）

第2条協定樋管の操作は，新八間堀川及び八間堀川の洪水等による用排水路への逆流を

防止することを目的とする。

（樋管の開閉操作）

第3条新八間堀川に存する協定樋管の操作の基準とする国土交通省下館河川事務所（以

下「下館河川事務所」という｡）が管理する八間堀川水門の内水位情報（鬼怒川合流地点）

については， 甲が乙に対して提供するものとする。

2 八間堀川に存する協定樋管の操作の基準とする下館河川事務所が管理する小貝川水海

道観測所の水位情報については，乙が自ら取得するものとする。

3 乙は，第1項及び第2項に掲げる方法で取得した水位情報が，次表に掲げる河川区分

及び樋管区分に応じ，それぞれの操作水位に到達した時は，速やかに当該樋管を閉鎖す

るものとする。

河川区分
樋管区分

(位置図）
水位情報基準地 操作水位

新八間堀川 樋管①

樋管②

樋管③

樋管④

樋管⑤

八間堀川水門

同上

同上

同上

同上

操作不要

同上

YE+10.30

Y:R+10.30

Y:P ･+10.30

八間堀川 樋管⑥

樋管⑦

樋管⑧

小貝川水海道観測所

同上

同上

操作不要

YE+12.30

YE ＋12.30

ｌ
０
９
Ｌ
０
０
ｒ
６
Ｕ
■
１
■
０
，
■
６
Ｆ
Ｄ
Ｏ
Ｂ
■
日
。
■
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
■
■
Ｙ
■
‐
■
■
■
▼
由
▽
１
０
■
■
■
Ｄ
Ｕ
Ｄ
Ｂ
Ｘ
０
■
■
Ｄ
ｂ
Ｏ
Ｄ
Ｏ
０
■
５
０
■
▽
８
０
■
Ｂ
■
■
■
■
Ｄ
ａ
Ｂ
９
Ｂ
● （洪水葱

第7条

(1) ＃

(2) t

(3) t

集を

④j

（洪水葡

第8条

r塞垂1

ｉ
ｉ

なくた

（点検Z

第9条

検をイ

4 乙は，それぞれの協定樋管の所在地点において，協定書別表に掲げる樋管管底高より
河川の水位が下がったことを確認し樋管側に逆流するおそれがないと判断したときは，
当該樋管を開放するものとする。

（観測）

第10条

に必冒

（操作方法の特例）

第4条乙は，洪水，事故その他やむを得ない事情があるときは，必要と認められる限度
において前条に規定する方法以外の方法により，協定樋管の操作をすることができるも
のとする。

（操作等の報告）

第5条乙は，協定樋管の操作に起因する事故が発生したときは，速やかに甲に報告する
ものとする。

（日報）

第11条

のと‐ｌ
ド
ー
Ｌ
Ｐ
３
Ⅸ
ｒ
ぽ
い
ｈ
腰
に
段
祁
ｒ
Ｄ
凰
臆
侭
川
哩
腿
旧
姐
閥
伽
毘
ｎ
脚
仏
〃
仲
阿
円
麗
脇
目
堀
酬
い
畷
４
屯
馴
雌
恥
６
Ｋ
腰
慨
図
。
酬
い
い
り
ド
ー
Ⅸ
０
℃
昴
仙
・
Ｃ
Ｏ

（操作に関する記録）

第6条乙は，協定樋管を操作したときは，次の各号に掲げる事項を記録しておくものと
する。

（1）操作の開始及び終了の年月日並びに時刻

（2）気象及び水象の状況

（3）操作の際に行った通知の状況

（4）操作したゲートの名称及び開度

（5）第4条に該当するときは操作の理由

（6）その他参考となるべき事項

鬼怒川水海道 平7k付YP+5．87

八間堀川水門 7k門開鐺開始水位YE+10.30

小貝川水海道 平ﾌk"VP+9．96

八間堀排水樋管 9月1日～2月末日

小貝川表側水位 Y:R+15.47未満全開, +15.47以上全閉

3月1日～8月31日

小貝川裏側水位 YP+12.00未満全閉, +12.00以上全開

ﾉ1,目川簔側水位YE+15.47未満全開, +15.47以上全閉

旧八間堀川樋管 全開ﾌk付YE+12.50

（洪水警戒体制における措置）

第7条乙は，洪水警戒体制においては，次の各号に掲げる措置をとるものとする。

（1）洪水時において，協定樋管を適切に管理する要員を確保すること。

（2）協定樋管を操作するために必要な機械，器具等の点検及び整備を行うこと。

（3）協定樋管の管理上必要な気象及び水象の観測，関係機関との連絡並びに情報の収

集を密にすること。

（4）その他協定樋管の管理上必要な措置をとること。

ザ
も
Ｊ
〃
‐
，
９
丑
ｑ
Ｊ
０
Ｌ
今
・
■
凸
込
も
企
ｈ
酷
・
守
９
．
Ｆ
６
ｓ
■
“
口
：
ド
ａ
１
Ｊ

（洪水警戒体制の解除）

第8条乙は，洪水が終わったとき，又は洪水に至ことがなく洪水等が発生するおそれが

なくなったときは，洪水警戒体制を解除するものとする。

I

８
１
■
ｂ
０
１
６

（点検及び整備）

第9条乙は，協定樋管を操作するために必要な機械，器具等について，毎月1回以上点

検を行い， これらを常に良好な状態に保つものとする。

E高より
，

●

Ⅸ

０

口

０

．

宮

榊

際

Ｉ

ｂ

Ｉ

０

○

Ｏ

ｂ

Ｉ

Ｄ

』

ｊ

８

ｆ

０

１

ｄ

●

Ｉ

６

ｈ

蝿

呂

。

ｆ

▽

缶

Ｏ

ｒ

Ｄ

’

，

。

ず

‐

．

ｒ

と

Ｐ

ｂ

↓

も

ｒ

ｒ

，

Ｇ

ｂ

仏

。

ロ

ム

■

●

動

■

。

・

、

４

Ｆ

。

ｇ

ヶ

０

垂

巳

Ｐ

！

■

ゥ

・

』

。

。

ｒ

し

Ⅲ

Ｆ

、

ｂ

や

‐

ｂ

埼

夕

‐

ｆ

二

Ｆ

ゆ

０

．

ｒ

７

含きは，

（観測）

第10条乙は，協定樋管付近の河川及び用排水路の水位，その他協定樋管を操作するため

に必要な事項を観測するものとする。

1,る限度

尋きるも

（日報）

第11条乙は，協定樋管の管理に関する事項について日報を作成し， これらを保管するも

のとする。R告する

』

<ものと

Ｊ

ｑ

、

．

Ｐ

Ｃ

ｂ

、

吟

ｒ

も

山

ｐ

ｑ

脾

ｒ

’

胡

８

０

戸